Ofício  0022  Outubro  2018

À  CBTARCO

São  Paulo  /  Rio  de  Janeiro,  dia  01  Outubro  de  2018.

Prezados  Senhores

Conforme  a  Portaria  115  do  Ministério  dos  Esportes  ,  de  3  de  Abril  de  2018  que  regulamenta  o
procedimento  de  verificação,  pelo  Ministério  do  Esporte,  do  comprimento  das  exigências  previstas  nos
art.  18,  art.18-A,  art.  22,  art.  23  e  art.  24  da  Lei  n°  9.615  de  24  de  Março  de  1998,  mas  conhecida  como
Lei  Pele  e  do  art.19  do  Decreto  n°  7.984,  de  8  de  Abril  de  2013.

A  Portaria  115  garante  a  participação  de  representantes  de  atletas  equivalente  a  no  mínimo  um
terço  do  número  de  entidades  de  administração  filiadas,  neste  sentido  para  atendimento  as
exigências  do  Ministério  dos  Esportes  e  para  dar  as  certificações  necessárias  a  CBTARCO  perante  o
Ministério  dos  Esportes,  este  comitê  de  atletas  terá  de  complementar  o  numero  de  seus  representantes
de  atletas,  sendo  assim  necessário  uma  eleição  complementar  em  caráter  de  urgência  .

Conforme  o  ultimo  Estatuto  da  CBTARCO,  hoje  temos  19  Federações  filiadas,  sendo  assim  para  se  ter
a  quantidade  mínima  exigida  teremos  que  ter  7  membros  efetivos,  neste  sentido  teremos  que  eleger
mais  4  membros  efetivos  para  se  completar  os  7  membros  necessários  para  atender  a  portaria  115,
também  iremos  eleger  mais  4  membros  Suplentes.

O  mandato  do  atual  Comitê  de  Atletas  no  qual  irá  se  adequar  a  Portaria  115  do  Ministério  dos  Esportes,
considerando  a  época  das  eleições  a  Presidência  da  CBTARCO  e  a  necessidade  de  coincidir  com  o
circuito  Olímpico,  este  mandato  findará  em  31  de  Dezembro  de  2020,  devendo  ser  providenciadas
novas  eleições  para  o  período  superveniente.

Só  poderão  participar  das  eleições  para  o  comitê  de  atletas  :

a)   atletas  ativos  com  tempo  mínimo  confederado  de  3  anos  na  CBTARCO
b)   ex-atletas  com  tempo  mínimo  confederado  de  5  anos  na  CBTARCO
c)   maiores  de  18  (dezoito)  anos
d)   não  fazer  parte  de  nenhum  cargo  de  diretoria,  conselhos,  comitês  e  comissões  das  Federações

e  da  Confederação  (CBTARCO).

Sugerimos  que  a  CBTARCO  organize  a  eleição  com  o  seguinte  cronograma  :

02/10  a  14/10  –  candidaturas

15/10  a  21/10  –  eleição

22/10  resultado  das  eleições

Atenciosamente

Cláudio  Comparato  Contrucci

Presidente  do  comitê  de  atletas  da  CBTARCO